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EX.MO5 SENHORES SOCIOS DA H-TECNIC CONSTRUGOES, LDA.:

No cumprimento das disposi¢Ges legais e estatutarias vimos submeter a apreciagido de V. Ex.* o relatério de
gestdo, as demonstragdes financeiras, bem como a proposta de aplicagdo de resultados relativos ao exercicio

findo em 31 de Dezembro de 2017:
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1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO E SECTORIAL

1.1 A nivel internacional

A economia global, em 2017, manteve a trajetéria de crescimento que se tem verificado desde meados de
2016. Esta recuperagdo ciclica devera continuar a ganhar forga, suportada essencialmente pelo investimento,
produgdo industrial e comércio. De acordo com o Banco Mundial, esta melhoria vai ac encontro de um cenario
de condi¢des financeiras favoraveis, caracterizado por politicas expansionistas, confianga crescente e fixagdo
do prego das commodities. Em 2016, o crescimento do PIB foi de 2,4%, e para 2017 estima-se que tenha

aumentado para 3,0%.

Esta recuperagdo € visivel, globalmente, uma vez que os crescimentos aumentaram em metade das economias
mundiais. Em particular, o crescimento do investimento global — que representa trés quartos da aceleragdo
global do crescimento do PIB de 2016 a 2017 - foi suportado por custos de financiamento favoraveis, lucros
crescentes e melhores sentimentos de negdcios nas Economias Avangadas e Mercados Emergentes e em
Desenvolvimento. Este cenario tem impulsionado substancialmente as exportagdes e importagdes globais num

horizonte temporal de curto prazo.

Estima-se que o crescimento de 2,3% nas economias avangadas, em 2017, ficou a dever-se a uma recuperagio
dos gastos de capital e do nivel de stocks, e fortalecimento da Procura Externa. Apesar de todas as grandes
economias terem experienciado um crescimento, a melhoria mais significativa, comparativamente ao que era

esperado, foi na Zona Euro.

Nos Estados Unidos, o crescimento aumentou em 2017 para um valor estimado de 2,3%, apoiada pelo
investimento privado. A recuperagdo refletiu uma diminuigdo nos ajustamentos de capacidade do setor

energético, lucros crescentes, enfraquecimento do délar e uma procura externa robusta.
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Na Zona Euro, em 2017, estima-se que o crescimento tenha atingido cerca de 2,4%, com melhorias em termos
gerais nos paises membros. O crescimento foi, essencialmente, impulsionado por estimulos politicos e pelo
fortalecimento da procura global. Em particular, o crédito ao setor privado continuou a responder aos
estimulos do Banco Central Europeu, e tanto a procura interna quanto o crescimento das importacdes foram

robustos.

No Japdo, o crescimento foi 1,7%, em 2017. A procura interna desenvolveu-se com base na recuperagao
gradual das despesas de consumo e investimento, e devido a implementacdo de um pacote de estimulos
fiscais. As exportacBes aumentaram em resposta ao fortalecimento da procura global, mas a contribuigdo das
exportacdes liquidas para o crescimento permaneceu inalterada, na medida em que as importagdes também

registaram um incremento.

Nos mercados Emergentes e em Desenvolvimento o crescimento acelerou para 4,3% em 2017, refletindo a
consolidacdo da exportacdo de commodities e o crescimento sélido e continuo da importagdo deste tipo de
bens. A melhoria da atividade econémica entre os exportadores de commodities, ocorreu a medida que paises
chave, como o Brasil e a Russia, sairam da recessdo, os pregos da maioria das commodities subiu, a confianga

melhorou, houve um distanciamento das politicas contracionistas e o investimento aumentou.

Na China, estima-se que o crescimento tenha atingido 6,8% no ano em andlise, refletindo o apoio fiscal e os

efeitos das reformas, bem como a recuperagdo das exportacdes liquidas.

As projecdes apontam para um crescimento global de 3,1% em 2018, abrandando para uma média de 3,0% em

2019-2020.

0 preg¢o do petréleo, registou um aumentou de cerca de 20% entre agosto de 2017 e inicio de 2018 para mais
de USD $60 por barril, mas é expectavel que diminua gradualmente nos préoximos 4-5 anos, de acordo com o
FMI. O incremento nos pregos dos combustiveis levou a um aumento da inflagdo nas economias avangadas,
contudo a inflacdo dos saldrios manteve-se menos expressiva. Nas economias de mercado emergentes, a

inflagdo aumentou no inicio de 2018, apds ter caido no inicio de 2017.

J& no mercado das obrigacdes e agBes, as expectativas quanto a trajetoria das taxas de juros da Reserva
Federal dos Estados Unidos aumentaram em 2017. O Banco da Inglaterra aumentou a taxa de juro, pela
primeira vez desde 2008, e o Banco Central Europeu anunciou que ird reduzir as suas compras liquidas de
ativos a partir de janeiro e manter as taxas em niveis (historicamente) baixos. O pre¢o das ag¢des nas

Economias Avangadas continuou a subir, bem como nos Mercados Emergentes.
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Em termos de politicas cambiais, a partir do inicio de janeiro de 2018, o délar americano e o euro permanecem \

praticamente inalterados comparativamente a agosto de 2017, em termos reais efetivos. O iene japonés
desvalorizou 5%, enquanto a libra esterlina valorizou cerca de 4%. Nas moedas dos Mercados Emergentes, o

Yuan {China) subiu cerca de 2% e o Rand (Africa do Sul) perto de 6%.
1.2. A nivel nacional

Apds trés anos de execugdo do Programa de Assisténcia Econdmica e Financeira (PAEF), Portugal conseguiu
implementar em 2014 um conjunto de reformas estruturais destinadas a promover a competitividade da
economia nacional, a consolidagdo durdvel das contas publicas e a estabilidade do sistema financeiro e, assim,

regressar aos mercados financeiros externos, com a emissio de divida soberana nacional.

Em abril de 2017, o Governo portugués apresentou o Programa de Estabilidade (PE) para o periodo 2017-2021,
e o Programa Nacional de Reformas (PNR), que define a estratégia de médio prazo que permitird a Portugal
lancar um conjunto de reformas estruturais, destinadas a promover o investimento e contribuir para a
sustentabilidade das finangas publicas. Este programa assenta nos seguintes pilares: (i) qualificacdo; (ii)
promogdo da inovagdo na economia; (iii) valorizagdo do territério; (iv) modernizacio do estado; (v)

capitalizagdo das empresas; e (vi) coesdo e igualdade social.

A decisdo da Standard&Poor’s, anunciada em setembro de 2017, de voltar a subir o rating da divida
portuguesa para o grau de investimento (BBB-), contribuird para uma redug&o dos custos de financiamento da
economia portuguesa e para a estabilidade do processo orgamental e financeiro portugués no futuro,

aumentando a notoriedade do pais como destino de negécios.

De acordo com as proje¢des apresentadas no Boletim Econémico de Dezembro de 2017, “o processo de
expansdo da economia portuguesa devera manter-se nos proximos anos. Apds um aumento de 2,6% em 2017,
a atividade econdémica continuara a apresentar um perfil de crescimento ao fongo do horizonte de projecio,

embora a um ritmo progressivamente menor {2,3%, 1,9% e 1,7%, respetivamente em 2018, 2019 e 2020).”

A inflagdo, medida pela taxa de variagdo do IHPC, aumentou significativamente em 2017, projetando-se uma
taxa anual de 1,6%, apds um aumento de 0,6% em 2016. Para a aceleragio dos pre¢os em 2017 contribuiram
tanto a componente energética como a ndo energética. Ao longo de 2018-2020, a inflacdo devera estabilizar

em niveis proximos de 1,50%.

A expansdo projetada para a economia portuguesa tem por base uma recomposi¢do da procura global

orientada para um crescimento mais sustentavel, assente no dinamismo das exportagdes e do investimento e
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num enquadramento internacional favordvel. Assim, as proje¢des apontam para um crescimento robusto das i\

exportagdes, refletindo aumentos da procura externa e ganhos de quota de mercado.

Para 2018, o Banco de Portugal (BdP) espera um crescimento de 6,5% nas exportagdes, seguindo-se de 5% em
2019 e 4,1% em 2020, prevendo-se que o volume de exporta¢Bes relativas ao turismo mantenha um
crescimento superior ao das exportagdes totais. O turismo é atualmente o segundo motor mais potente da
economia, e quase tdo importante quanto as inddstrias metalomecanica, quimica, de maquinas e de

automaoveis, para a expansio do volume de exportagdes totais.

Quanto ao investimento, estima-se que, apds uma aceleragdo muito significativa em 2017, para 8,3%, a
Formagdo Bruta de Capital Fixo (FBCF) ird manter um ritmo de crescimento significativo, embora

progressivamente mais moderado, com uma variagdo de cerca de 6% em 2018-2019 e de 5,4% em 2020.

O consumo privado devera manter um crescimento inferior ao da atividade, com aumentos de cerca de 2,1%
em 2017 e 2018, e em torno de 1,8% em 2019 e 2020. Ainda de acordo com o Boletim Econdmico de
Dezembro de 2017, verifica-se que esta evolugdo estd em linha com a do rendimento disponivel real, o que se

devera traduzir numa taxa de poupanca globalmente estéavel ao longo do horizonte de projecao.

Quanto ao mercado do trabalho, este devera acompanhar a trajetéria positiva da atividade econdmica,
registando uma evolugdo favoravel com a continuagdo do crescimento do emprego (+3,1% em 2017). De
salientar que a taxa de desemprego tem vindo a baixar nos ultimos anos, atingindo 8,9% da populagdo ativa

em 2017, tendéncia que se devera manter em 2018 (8,2%).

A economia portuguesa ird manter uma situagdo de capacidade de financiamento em percentagem do PIB ao
longo do horizonte de projecdo. O excedente da balanca corrente e de capital em percentagem do PIB devera
aumentar moderadamente no periodo 2018-2020. O aumento da capacidade de financiamento em 2018-2020
traduz hipéteses favoraveis relativas a evolugdo dos juros da divida publica e, em 2018, ao perfil de

recebimentos de fundos estruturais da Unido Europeia.
1.3. Sector da Construgéo Civil e Obras Publicas

Em 2017, o crescimento do montante das obras publicas langadas a concurso intensificou-se logo a partir de
janeiro, devido essencialmente a realizagdo de elei¢Bes autarquicas no ultimo trimestre de 2017. Em agosto
desse ano foi atingido o valor maximo (+91%, em termos homologos), momento a partir do qual abrandou até
aos +62%, apurados no final de dezembro. Nessa sequéncia, o més inicial de 2018 registou uma acentuada
quebra homdloga, baixando o nivel do investimento publico, avaliado através dos andncios de empreitadas de

obras publicas {menos 58% do que no periodo homdlogo), para valores que nao eram observados desde 2015.
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Contrariamente, o mercado imobiliario manteve um forte dinamismo, a avaliar pela evolugdo dos precos de"
venda. De acordo com os dados disponibilizados pelo INE, o valor da avaliagdo bancaria da habitagdo voltou a
subir em janeiro de 2018, para os 1.153€ por m2, o que constitui 0 maximo dos ultimos 7 anos, consolidando a
ideia de que a atividade da construgdo de edificios, nomeadamente a de manutencio/reabilitagdo de imdveis,
serd determinante no desempenho favoravel do setor, na sequéncia de uma procura, maioritariamente
estrangeira, que se devera manter dindmica. Assim, verifica-se que a evolugdo positiva dos diversos
indicadores de pregos neste mercado tem sido acentuada, nomeadamente nas principais cidades do Pais. Nas
zonas limitrofes das grandes cidades também comegam a existir indicios de um perfil igualmente elevado ao

nivel de pregos do imobiliario.

A generalidade das previsGes avangadas para a evolugdo do setor da Construgdo em 2018 é favoravel. A
Comissdo Europeia antecipa um crescimento de 3,2% do investimento em construgdo e a FEPICOP uma
evolugdo de 4,5% no produto do setor em 2018. A dltima reflete um abrandamento do ritmo de crescimento
face a 2017, mas ainda assim, vem confirmar o inicio de um periodo de recuperagdo do setor, apds a longa

crise que viveu desde 2002.

De acordo com a FEPICOP, o segmento da construgdo de edificios residenciais devera crescer 7%, esperando-se
que venha a constituir o principal impulso para o crescimento do setor da construgdo em 2018. Tendo sido o
segmento que sofreu a maior quebra de produg¢do desde 2002 (-80% ao longo de 13 anos consecutivos), é
igualmente aquele que comegou a recuperar de forma mais consistente desde 2015, apresentando as taxas de
crescimento anuais mais elevadas desde entdo. A componente dos trabalhos de reparagdo/manutengio serd a
mais dinamica, antecipando-se um crescimento de 9,7% para a sua produgdo em 2018, enquanto a construgdo

nova, que evidencia uma trajetéria positiva desde 2015, devera registar um crescimento de 5,2%.

A producdo do segmento dos trabalhos de engenharia civil deverad registar uma evolugdo de +4%, um
abrandamento face ao crescimento observado em 2017, que reflete a conclusdo dos trabalhos desenvolvidos
aquando das eleigGes autarquicas do ano transato. Ndo obstante, as atividades de engenharia civil deverdo

beneficiar da esperada aceleragdo na execucdo dos projetos ao abrigo do programa Portugal 2020.

Por ultimo, a construgdo de edificios ndo residenciais devera evoluir a uma taxa de +2,8% ao longo do ano,
com a componente publica a crescer 4% e a componente privada 2%, em linha com a média dos dois anos
anteriores. Também os trabalhos desenvolvidos por este segmento beneficiardo do reforgo do investimento
publico, que se espera venha a concretizar-se, em parte, em programas de recuperagdo de edificios publicos,

nomeadamente escolas e edificios da area da saude.

Em linha com as perspetivas de evolugdo positivas, a andlise as respostas dos empresarios do setor aos

inquéritos qualitativos do INE permite concluir que, no primeiro trimestre de 2018, os responsaveis pelas
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empresas encaram de forma mais favoravel a evolugao do setor da Construcdo em geral e das suas empresas

em particular, comparativamente ao periodo homélogo de 2016.

indicador de Apreciagio da Perspetivas de Perspetivas de
confianga atividade atividade emprego
2016-! trim -33.0 -20.0 -21.0 -19.0
2017-1 trim -25.0 -12.0 -5.0 -14.0
2018-| trim -15.0 -7.0 -3.0 -2.0

SRE — Saldo das respostas extremas dos empresérios (em %)

Porém, os empresarios do setor destacam como obstaculos ao crescimento a escassez de mao-de-obra

especializada e a dificuldade de obtengdo de licengas.

INDICADORES DA CONJUNTURA DO SETOR DA CONSTRUGAO E OBRAS PUBLICAS
2016 2017 I 2018
Indicador Var. homdloga scumulada (%)
walor anual Var. anual (%) A =
Dezmbro l Jansiro | Fewereiro
Indicadores Macroeconémicos e Financiamento
M. {€) (%) (%) (%) (%)
PIB 185,2 1.5% 27, -
FBCF - Total 28,8 1.6% 9.0 - -
FBCF - Construgdo 130 0,3% 9.2 - -
VAB - Construcdo 6.3 -1.7% 8.7 - -
g by el 108 16.1% 7.0 28 g
Consuugo {3}
Nowvas Operagoes de credito para aquisicao i
de habitag3o 58 44,3% 42,8 14,6 -
Emprego e Desemprego na Construglo
mEnares (%) (%) (%) {%)
N° Trabalhadores Construgio 2800 4.5% 6.1 - -
N* Desempregados Construcdo 40,1 -2.14% -27.8 - -
Indicadores de Produgao do setor da Constru¢3o
mEnares (%) (%) (%) (%)
N°® de fogos novos ficenciados 114 38.2% 23,7 44 -
N° de fogos nowos concluidos 7.3 9.8% 19.0 - -
mim2 (%
Area licenciada para habitagdo 2.683.8 32,1% 20.1 -
Area licenciada ndo residencial 24235 27.2% 3.8 -
M (€) (%) (%) %) (%)
Valor das Obras Piblicas Promovidas 1.757.5 38,7% 81.7 57,7 47,4
Valor dos Contratos de empreitadas de
Obras PUblicas (indui ajuss diretos) 1.150.0 18,2% 54,7 55,8 21.0
mil Ton (%)
Consumo de Cimento 2.381.0 —4.4% T, i B
Valores de Produgdo do setor da Construgdo
2017 2018 (R
) el var. anual (%) Var. st {%)
Produgdo Slobal 10.741.8 3.3% 59% 4,5%
Edificios Residenciais 2.730.0 5.0% 8.0% 7.0%
Edificios Nio Residenciais 28714 -1.7% 3.7% 2.8%
Engenharia Civl 5.140.3 -5.0% 6.0% 4.0%

Nota: Quadro consTuido com informagdo disponibilizada até 26 de margo de 2018

(1) em 2018, informacio relatva a d

bro  (P)Prevsdo

Fonte: INE, IEFP, Banco de Portugal, Observatéric das Obras Publicas, FEPICOP
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2. EVOLUCAO DA H TECNIC — CONSTRUC@ES, LDA

2.1. Volume de Negdcios

(vatloves exprassos emauros)

Periodo 2017 Perfodo 2016
Evolugao da atividade I = i1 :
Varia¢do em | variagdo face ao : Variagao em Variagdo face ao

Quantias

Quantias g ? ¥ %
periodo anterior valor perfodo anterior

Volume de negdcios 5 800 841,07 (3 549 801,29) 32,82%

Margem bruta - Valor 578563,48 (85 565,73) (12,88%) 664 129,21 (79 009,37) (10,63%)

(37,96%) 9350 642,36 2310 352,49

Margem bruta - % 9,97% 2,87% 40,43% 7,10% (3,45%) (32,71%)

Resultado operacional 44189856 (76 784,57) (14,80%) 518 683,13 (58 375,34) (10,12%)

Analisando a evolugdo do volume de negocios da Empresa verifica-se um decréscimo na atividade em 2017 de
cerca de 37,96% face ao exercicio de 2016, correspondendo esta variagao, em termos absolutos, a um
decréscimo de 3.549.801,29 euros. N3o obstante, verifica-se uma melhoria da eficiéncia operacional, que se

traduziu numa melhoria da margem bruta obtida em 2017, face ao ano anterior.

2.2. Investimentos

As politicas e programas de investimentos e desinvestimentos da Empresa estdo em consonancia com as
diretrizes estabelecidas no plano estratégico da Empresa e ponderam as perspetivas de crescimento gizadas

pelo Management em cada estéagio de desenvolvimento organizacional.

2.3. Resultados

Para uma melhor aprecia¢do da evolucdo da situacdo econdmica da Empresa, apresentamos em seguida o

resultado das operagdes dos dois Ultimos exercicios:
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Periodo 2017 Periodo 2016

Resultado das operacoes Vartacio fa re| ! Varacdo face
Prldy . Em % do volume Sttt ; | Em % do volume B

Quantias ao periodo Quantias | bt ao periodo

de negocios

de negécios . 1 ]
anterior | anterior

Volume de negdcios 5800 841,07 100,00% (37,96)% 9350 642,36 100,00% 32,82%

Outros rendimentos e gastos operacionais {5 263 659,98) {90,74)% (39,63)% (8 718 430,20) (93,24)% 37,40%

Aot e deprec:?,;.ore:l'.l AT 537181,09  9,26% (15,03)% 63221216  6,76% (9,05)%
{95 282,53) (1,64)% {16,07)% {113 529,03) (1,21)% (3,87)%

Rgapietiaopertionalantes deleasioz e 441 898,56 7,62% (14,80)% 518 683,13 5,55% (10,12)%
{lﬂ-ﬂl'll.'i.':rrlEl'Ii!J e IITI|'.Il:"5|Z RO I}

Resultados financeiros {30 722,81) {0,53)% (3,70)% {31 902,67) (0,34)% 48,20%

Resultado antes de imposto (RAI) 411 175,75 7,09% (15,53)% 486 780,46 5,21% (12,38)%
Imposto sobre rendimento do perfodo (100 770,63) {1,74)% (10,16)% (112 164,47) (1,20)% {9,29)%

Resultado liquido do periodo 310405,12 5,35% (17,14)% 374 615,99 4,01% (13,26)%

Observa-se que o resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (RADFI) registou um
decréscimo face ao exercicio anterior, de cerca de 95.031,07 euros, devido & redugdo significativa do volume
de negécio. No entanto, verifica-se que o seu peso percentual em relagdo ao volume de negécios sofreu um
crescimento, passando de 6,76% (em 2016) para 9,26% (em 2017), devido maioritariamente a melhoria
verificada na margem operacional da H-TECNIC. A margem operacional da H TECNIC, em termos percentuais,
registou um aumento de 2,07%, principalmente devido a reducdo significativa dos gastos operacionais

relacionados com subcontratos.

Observa-se igualmente que o resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos {RO)
apresenta uma redugdo em termos absolutos de 76.784,57 euros face a 2016, ndo obstante, representa em

2017, 7,62% das vendas, enquanto em 2016 representava 5,5%.

O resultado antes de imposto (RAI) registou um decréscimo de 15,53% face ao periodo anterior, o que

correspondeu a uma variacdo negativa de 75.604,71 euros.

Tendo em conta as variagdes atrds mencionadas, verificou-se uma redugio de 17,14% nos Resultados Liquidos
da H TECNIC face a 2016, a que corresponde, um decréscimo em valor de 64.210,87 euros, decorrente da

quebra verificada na atividade.
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Situagdo patrimonial

{valores expressos em euros)

Balango funcional ‘ 31.12.2017 31.12.2016 |

Ativos nao correntes 1623 441,04 1679 162,41

Passivos ndo correntes

Capitais proprios 4 357 941,40 4047 536,28
2734 500,36 2368 373,87
3100 938,07 3430091,51
3 100 938,07 3430091,51
3269 413,28 3153 550,79
363585099 421526843
(366 437,71) (1061 717,64)

Como se pode analisar pelo balango funcional, a Empresa apresenta uma tesouraria liquida positiva, em 2017,
de cerca de 3.100.938,07 euros, valor inferior em 329.153,44 euros face ao registado em 2016 (3.430.091,51
euros). Por seu turno a Empresa ndo revela necessidades de fundo de maneio, uma vez que 0s seus recursos

ciclicos disponiveis, sdo superiores em 366.437,71 euros as necessidades ciclicas.

A performance da Empresa pode ser tracada pelos seguintes principais indicadores:

Indicadores de Rentabilidade 31.12.2017 | 31.12.2016

Rentabilidade dos capitais proprios | R. Liquido/Capitais proprios 7.1%

Rentabllidade das vendas | R. Liquido/Volume de negdcios 5,4%

31.12.2017 | 31.12.2016

Capitais préprios/Ativo
Capitais
proprios/Passivo+l.Minorit.

Liguidez geral

Liquidez imediata

| 31.12.2017

Ativa corrente/Passivo comente

Caixa e depdsitos + act. fin.
correntes € detidos para
Vo corrente

31.12.2016
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Os indicadores de rentabilidade sdo positivos, mas revelam uma quebra ao nivel da rentabilidade de capitais

]

\
préprios (7,1% em 2017 versus 9,3% em 2016). J& em termos de rentabilidade das vendas, verifica-se um Iige}\:‘

\

aumento na eficiéncia operacional (5,4% em 2017 versus 4,0% em 2016).

No que concerne aos indicadores de estrutura financeira, observa-se que os racios de autonomia financeira e
de solvabilidade, em 2017, registaram um crescimento, o que se deve, por um lado, a diminui¢do do ativo
corrente e, por outro, devido a redu¢do do passivo operacional (registo de uma redugdo acentuada na rubrica

de Fornecedores).

Em termos dos indicadores de liquidez, o racio de liquidez geral apresenta niveis ligeiramente superiores aos
atingidos no periodo anterior, devido a redugdo do passivo corrente nio acompanhado em igual proporgio
pela redugdo do ativo corrente. O facto deste racio se situar acima da unidade é um indicador positivo sobre a
situacdo de tesouraria da Empresa. O racio de liquidez imediata {(que desconsidera o saldo de clientes) situa-se
abaixo da unidade - com o valor de 0,9 — encontrando-se ligeiramente acima do valor registado no periodo

anterior (0,8 em 2016).
3. GESTAO DO RISCO

O risco financeiro é o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro virem a
variar e de se virem a obter resultados diferentes do esperado, sejam estes positivos ou negativos, alterando o

valor patrimonial do Grupo.

No desenvolvimento das suas atividades correntes, 0 Grupo esta exposto a uma variedade de riscos financeiros
suscetiveis de alterarem o seu valor patrimonial, os quais, de acordo com a sua natureza, se podem agrupar

nas seguintes categorias:

e Risco de mercado
o Risco de taxa de juro
o Risco de taxa de cambio
o Outros riscos de prego
e Risco de crédito

e Risco de liquidez

A gestdo dos riscos acima referidos - riscos que decorrem, em grande medida, da imprevisibilidade dos
mercados financeiros — exige a aplicagdo criteriosa de um conjunto de regras e metodologias aprovadas pela
Administragdo, cujo objetivo Gltimo é a minimizagdo do seu potencial impacto negativo no valor patrimonial e

no desempenho do Grupo.
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Com este objetivo, toda a gestdo é orientada em fung¢do de duas preocupacgdes essenciais: \\

e Reduzir, sempre que possivel, flutuagdes nos resultados e cash-flows sujeitos a situagdes de risco;
e Llimitar os desvios face aos resultados previsionais, através de um planeamento financeiro rigoroso,

assente em orcamentos plurianuais.

Por regra, o Grupo ndo assume posicbes especulativas, pelo que geralmente as operacées efetuadas no ambito
da gestdo dos riscos financeiros tém por finalidade o controlo de riscos ja existentes e aos quais o Grupo se

encontra exposta.

A Administracdo define principios para a gestdo do risco como um todo e politicas que cobrem dreas
especificas, como o risco cambial, o risco de taxa de juro, o risco de liquidez, o risco de crédito e o uso de

instrumentos financeiros derivados ou ndo derivados e o investimento do excesso de liquidez.

A gestdo dos riscos financeiros - incluindo a sua identificacdo e avaliagdo - é conduzida pela Diregdo Financeira

de acordo com politicas aprovadas pela Administrac¢ao.

Risco de taxa de juro

O risco de taxa de juro é o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro vir

a variar, devido a alterag8es nas taxas de juro de mercado, alterando o valor patrimonial do Grupo.

A exposicao do Grupo ao risco de taxa de juro advém da existéncia, no seu balango, de ativos e passivos
financeiros contratados a taxa fixa ou a taxa variavel. No primeiro caso, o Grupo enfrenta um risco de variacdo
do “justo valor” desses ativos ou passivos, na medida em que qualquer alteracdo das taxas de mercado
envolve um custo de oportunidade (positivo ou negativo). No segundo caso, tal altera¢do tem um impacto

direto no valor dos juros recebidos/pagos, provocando consequentemente variagdes de caixa.

De forma a gerir o risco de taxa de juro, o Grupo procura manter uma carteira variada de empréstimos

concedidos e obtidos de taxa de juro fixa e de taxa variavel.

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de uma contraparte ndo cumprir as suas obrigag¢des ao abrigo de um instrumento

financeiro originando uma perda.
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O Grupo encontra-se sujeita a risco no crédito que concerne as seguintes atividades:

o Atividade Operacional —Clientes, fornecedores e outras contas a receber e a pagar;

e Atividades de financiamento.

A gestdo do risco de crédito relativo a clientes e outras contas a receber é efetuada da seguinte forma:

¢ Seguindo politicas procedimentos e controlos estabelecido pelo Grupo;

* Os limites de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios de avaliagdo
interna;

e A qualidade de crédito de cada cliente é avaliada com base em notagdes de crédito fornecidas por
empresas especializadas externas;

e Os valores em divida sdo regularmente monitorizados e os fornecimentos para os clientes mais

significativos estdo normalmente cobertos por garantias.
4, FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO
Ndo ocorreram guaisquer acontecimentos relevantes apods a data do Balango.
5. EVOLUCAO PREVISIVEL DA SOCIEDADE
5.1. CENARIO MACROECONOMICO

Em 2017 assistimos a uma consolidagdo das contas publicas e a estabilidade do sistema financeiro, que
permitiu um regresso de Portugal aos mercados financeiros externos, implementando um conjunto de

reformas estruturais, com vista, ao incremento da competitividade da economia nacional.

O aumento do contributo da procura interna, com a acelerag¢do do investimento contribuiu para uma melhoria
do PIB, registando um aumento de 1,2 pontos percentuais face a 2016, fixando-se em 2,7%. Para o periodo de
2018 a 2020 prevé-se que a economia portuguesa mantenha o processo de expansdo, contudo a um ritmo

menor, neste sentido a evolugdo do PIB em Portugal ira aproximar-se da média registada na Zona Euro.

A economia ird@ manter a sua capacidade de financiamento em percentagem do PIB ao longo do horizonte de
projecdo, tal como previsto. O aumento da capacidade de financiamento demonstra hipdteses favoraveis
relativas a evolugdo dos juros da divida publica e, em 2018, ao perfil de recebimentos de fundos estruturais da

Unido Europeia.
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A generalidade das previsbes avangadas, para 2018, apresenta uma evolugdo favoravel para o setor d:/ l

~ P . a . . - v \
Construgdo. A Comissdo Europeia prevé um crescimento de 3,2% no investimento em construcado, enquanxo\
X/

FEPICOP antecipa uma progressao favoravel na ordem dos 4,5% no produto do setor. \,\

\

5.2. PERSPETIVAS DE EVOLUCAO DA EMPRESA

A atividade econdmica em Portugal continua a demonstrar sinais de recuperacdo, alavancada em indicadores
positivos, nomeadamente, variagGes positivas das taxas de crescimento do PIB, em contrapartida com as
desejaveis e consecutivas diminui¢es da taxa de desemprego. Ndo obstante, o atual Executivo tem vindo a
preconizar um esforco de contengdo orgamental com vista a retirada do pais do procedimento por défice
excessivo, o que influencia negativamente as expectativas de crescimento econdmico para 0s proximos anos

por parte das entidades internacionais.

O segmento da construgdo de edificios residenciais devera crescer 7,0% esperando-se que venha a constituir o
principal impulso para o crescimento do Setor em 2018. Tendo sido o segmento que sofreu a maior quebra de
producdo desde 2002 (-80% ao longo de 13 anos consecutivos), é igualmente aquele que comecgou a recuperar
de forma mais consistente desde 2015, apresentando as taxas de crescimento anuais mais elevadas desde
entdo. Também para 2018 a sua evolugdo devera ser a mais positiva de entre os diversos tipos de trabalhos. A
sua compeonente dos trabalhos de reparagdo/manutencdo sera a mais dindmica, antecipando-se um
crescimento de 9,7% para a sua produgdo em 2018, enquanto a construgdo nova, evidenciando uma trajetéria

positiva desde 2015, devera manter-se mais moderada, com um crescimento previsto de 5,2%.

A produgio do segmento dos trabalhos de engenharia civil devera registar um crescimento de 4,0% (valor
inferior ao observado em 2017). A conclusdo dos muitos trabalhos desenvolvidos aquando das eleigBes
autarquicas que tiveram lugar em outubro de 2017 sera uma das principais causas do abrandamento do ritmo

de crescimento deste tipo de obras.

Em contrapartida, o anunciado reforco do investimento ptblico, ja refletido na proposta de Orgamento do
Estado para 2018, devera vir a compensar parte da redugdo de produgdo dai resultante.
Por ultimo, a construgdo de edificios ndo residenciais devera subir a uma taxa de 2,8% ao longo do ano, com a
componente publica a crescer a um ritmo superior ao da componente privada (4,0% e 2,0%, respetivamente).
Também os trabalhos desenvolvidos por este segmento da construgdo beneficiardo do reforgo do investimento
pUblico, que se espera venha a concretizar-se, em parte, em programas de recuperacdo de edificios ptblicos,
nomeadamente escolas e edificios da area da saude. Para a componente privada deste segmento antecipa-se
um crescimento igual ao da média dos dois anos anteriores, i.e. 2,0%, apresentando-se em linha com o

crescimento esperado para a economia.
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O Grupo HCI possui um vasto know-how acumulado, que Ihe permite encarar e capitalizar com confianca QS
desafios e as oportunidades de 2018, baseando-se sobretudo nos segmentos de infraestruturas e reabilitacio

de edificios publicos.

Deste modo, o Management e respetivos colaboradores continuardo empenhados em assegurar um
crescimento sustentavel da Empresa, criando valor para todos os stakeholders e, em particular, para os seus

acionistas, observando uma grande disciplina estratégica e um forte rigor financeiro e operacional.
6. NUMERO E VALOR NOMINAL DAS ACOES PROPRIAS DETIDAS
N3o foram adquiridas ou alienadas a¢des préprias durante o exercicio 2017.

7. AUTORIZAGCOES CONCEDIDAS NOS TERMOS DO ARTIGO 397.2 DO CODIGO DAS SOCIEDADES
COMERCIAIS

No exercicio de 2017, ndo se registaram quaisquer operagdes abrangidas pelo disposto no artigo 397.2 do

Codigo das Sociedades Comerciais (Negdcios com a Sociedade).
8. PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

A Administragdo propde que o Resultado Liquido apurado no exercicio, no montante de 310.405,12 euros,

tenha a seguinte aplicacdo:
Resultados Transitados: 310.405,12 Euros
9, EXISTENCIA DE SUCURSAIS DA SOCIEDADE
No exercicio de 2017, a sociedade ndo detinha qualquer Sucursal.
10. DIVIDAS AO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS E ACORDOS DE PAGAMENTO

A empresa ndo tem em mora qualquer divida a Administracdo Fiscal, nem ao Centro Regional de Seguranga
Social, nem a quaisquer outras entidades publicas, para efeito do Decreto-Lei 543/80, de 7 de Novembro, e

Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, respetivamente.
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11. AGRADECIMENTOS

Por fim, queremos expressar uma palavra de agradecimento a todos os colaboradores da H TECNIC —
CONSTRUCOES, Lda. pelo esforco e dedicaciio demonstrados e aos nossos clientes, fornecedores e instituicdes

de crédito pela confianca depositada na Empresa.

Como corolario do esforco conjunto fomos distinguidos como PME Lider 2017 pelo IAPMEI e obtivemos o

galarddo indice da Exceléncia.

Lisboa, 31 de Maio de 2018

A Administracdo:

P / N
il i / J -

José Marid Pereira Coelho Jodo Antdnio C. Farinha

7
/
‘
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H-TECNIC - Construgoes, Lda.

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

31 Dezembro

31 Dezembro

ATIVO Notas 2017 2016
ATIVO NAQ CORRENTE:
Ativos fixos tangiveis 6 642 960,36 696 216,61
Participa¢des financeiras - método da equivaléncia patrimoniz 8 4 480,68 6 945,80
Qutros investimentos financeiros 5/9 976 000,00 976 000,00
Total do ativo ndo corrente 1623 441,04 1679162,41
ATIVO CORRENTE:
Inventarios 7 - -
Clientes 5/14.1 1743 695,81 1269 045,77
Estado e outros entes publicos 15.1 102 152,33 47 659,67
Outros créditos a receber 14.3 1406 134,81 1830 109,46
Diferimentos 14.4 17 430,33 6 735,89
Caixa e depdsitos bancarios 4 3100938,07 3430091,51
Total do ativo corrente 6370351,35 6583642,30
Total do ativo 7993792,39 8262 804,71
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO:
Capital subscrito 13 240 000,00 240 000,00
Reservas legais 13 51957,00 51957,00
Outras reservas 13 1532956,42 1532956,42
Resultados transitados 13 2260847,15 1886231,16
Ajustamentos / Outras variagdes de capitais préprios 13 (38 224,29) (38 224,29)
Excedentes de revalorizagdao
4047 536,28 3672920,29
Resultado liquido do periodo 310 405,12 374 615,99
4357941,40 4047 536,28
Interesses que ndo controlam
Total do capital préprio 4357941,40 4047 536,28
PASSIVO:
PASSIVO CORRENTE:
Fornecedores 5/14.2 3144 663,61 3 850 860,13
Estado e outros entes publicos 15.1 42 906,37 30771,51
Qutras dividas a pagar 14.3 297 138,81 315 413,58
Diferimentos 10/14.4 151 142,20 18 223,21
Total do passivo corrente 363585099 4215 268,43

Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

3 635 850,99

4 215 268,43

7 993 792,39

8 262 804,71

0 anexo faz parte integrante desta demonstrag¢do dos resultados por naturezas

Contabilista Certificado

O Conselho de Administragdo

BALANGO
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H-TECNIC - Construcgoes, Lda.

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

{Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2017 2016

Vendas e servigos prestados 5/11 5800841,07 935064236
Ganhos / perdas imputados de subsididrias, associadas e empreendimentos conjuntos 8 (2 465,12) 2788,28
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 (556 167,17) (446 655,60)
Fornecimentos e servigos externos 15.2  (3331395,78) (7065 128,49)
Gastos com o pessoal 153  (1334714,64) (1174729,06)
Qutros rendimentos 154 900,55 197,92
Qutros gastos 15.4 (39 817,82) (34 903,25)
Resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos 537 181,09 632 212,16

Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 6 (95 282,53) {113529,03)
Imparidade de investimentos deprecidveis / amortizaveis (perdas / reversdes) - -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 441 898,56 518 683,13

Juros e rendimentos similares obtidos 11/155 9,90 174,56
Juros e gastos similares suportados 15.5 (30 732,71) (32 077,23)
Resultado antes de impostos 411 175,75 486 780,46
Imposto sobre o rendimento do periodo 12 (100 770,63) (112 164,47)
Resultado liquido do periodo 310 405,12 374 615,99

O anexo faz parte integrante desta demonstragdo dos resultados por naturezas

//-
/ ~
Contabilista (;ert'fiéado 0 anselho de Administragdo
A / "/ A ; .//
o 7 4 (-\y(/‘
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DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR FUNGOES

Pag. 25 de 52



RELATORIO E CONTAS 2017

H-TECNIC - Construgoes, Lda.

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR FUNGOES

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

RUBRICAS Notas 2017 2016

Vendas e servigos prestados 5800841,07 935064236
Custo das vendas e dos servi¢os prestados {5222277,59) (8686513,15)
Resultado bruto 578 563,48 664 129,21

Outros rendimentos {1564,57) 2 986,20
Outros gastos {135100,35) (148 432,28)
Resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos 441 898,56 518 683,13
Gastos de financiamento (liquidos) (30 722,81) {31902,67)
Resultados antes de impostos 411 175,75 486 780,46
Imposto sobre o rendimento do periodo {100 770,63) (112 164,47)
Resultado liquido do periodo 310405,12 374 615,99

Resultado das atividades descontinuadas (liquido de impostos) incluido no resultado liquido do
periodo

Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da empresa mie 310 405,12 374 615,99
Interesses minoritdrios

310405,12 374 615,99

7 O anexo faz parte integrante desta demonstracdo dos resultados por fungdes o '
/ ,///
Contabilista Certificado /O Conselho de Admipistragdo
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H-TECNIC - Construcgoes, Lda.

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

{Montantes expressos em euros)

2017

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES O PERACIONAIS:

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagbes

Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos / pagamentos

Fluxos das atividades operadonais [1]
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos

hi }
Rec 05 pr

es de:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos

Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos das atividades de investimento (2]
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio

Cobertura de prejuizos
Doagdes
Qutras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos

Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio

QOutras operagdes de financiamento
Fluxos das atividades de financamento [3]
Variagdo de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+([3]
Efeito das diferencas de cimbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

O anexo faz parte integrante desta demonstragio dos fluxos de caixa.

Contabilista Certificado

2016

532619103
{4 593 759,47)
{1 329 328,05}

(596 896,49)

(143 128,43)
488 497,75

8876 520,42
(4 157 615,89)
(1174 729,04)

354417549

425 627,98
{1532505,87)

{251 527,17)

2437 297,60

{46 903,46) (19 957,38)
(46 903,46) (19 957,38)
116,89
9,90 174,56
9,90 291,45
{46 893,56) (19 665,93)
(30 732,71) (32077,23)
(30 732,71) (32 077,23)
(30 732,71) (32077,23)
(329 153,44) 2385554,44
3430091,51 1044 537,07
3100 938,07 3430 091,51

)
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1. Identificacio da entidade \\

Designacdo da entidade: H TECNIC — Construgdes, Lda.

Sede: Avenida Av. David Mourdo Ferreira, n2 14 A, Distrito: Lisboa; Concelho: Lisboa; Freguesia: Lumiar; Codigo

postal: 1750-204 Lisboa.

NIF: 506155218

Natureza da atividade: Reabilitacdo de patrimdnio e reforg¢o de estruturas.

Designagdo da empresa-mae: H-MBO 1l SGPS, SA

Sede da empresa-mae: Avenida Almirante Gago Coutinho, n2 131, Distrito: Lisboa; Concelho: Lisboa; Freguesia:

Sdo Jodo de Brito; Cédigo postal: 1700-029 Lisboa.

2. Referencial contabilistico de preparacio das demonstracdes financeiras

2.1. Referencial contabilistico de prepara¢do das demonstragdes financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica
{SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 de Julho de 2009 (alterado pelo Decreto-Lei n.2 98/2015)
e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro e normas interpretativas
consideradas respetivamente nos avisos 8254/2015, 8256/2015, e 8258/2015 de 29 de Julho de 2015 (adiante
designadas por NCRF).

2.2, Indicagdo e justificacdo das disposicoes do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e
dos respetivos efeitos nas demonstrag¢des financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem

uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

No presente exercicio ndo foram derrogadas quaisquer disposicdes do SNC.

2.3. Indicacdo e comentdrio das contas do balanco e da demonstracdo dos resultados cujos contedidos nido

sejam compardaveis com os do exercicio anterior.

As quantias relativas ao periodo findo em 31 de Dezembro de 2017, incluidas nas presentes demonstragdes

financeiras para efeitos comparativos, estdo apresentadas em conformidade com o modelo resultante das
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alteragdes introduzidas pelos diplomas legais emitidos no dmbito da publicagdo do Sistema de Normalizaca

Contabilistica.

3. Principais Politicas Contabilisticas

3.1. Bases de mensuragdo usadas na preparagdo das demonstragGes financeiras

Na preparagdo das demonstragdes financeiras a que se referem as presentes notas, a Empresa adotou as Bases
de Preparagdo das Demonstrages financeiras constantes do anexo ao Decreto-Lei n2 158/2009, de 13 de

Julho, que instituiu o SNC, posteriormente alterado pelo Decreto-Lei n? 98/2015.

Assim, as demonstragoes financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da continuidade, do regime
do acréscimo, da consisténcia de apresentag¢do, da materialidade e agrega¢do, da ndo compensacio e da

informagdo comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, as politicas contabilisticas adotadas pela empresa foram as seguintes:

Principais bases de
5 Subsequente
MENSUrICE0

Custo menos as depreciagdes, estas sdo calculadas, apés a data em que os bens
Ativos fixos tangiveis Custo estejam disponiveis para serem utilizados, pelo método da linha recta, em
conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber. O rédito de juros & reconhecido
Rédito utilizando o método do juro efectivo, desde que seja provavel que beneficios econémicos fluam para a entidade e o
seu montante possa servalorizado com fiabilidade.

Impostos sobre o , H 5 o=l 4
‘:_r e Os impostos sobre rendimentos sdo calculados de acordo com os critérios fiscais vigentes a data do balanco.
Endimmenio

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios: {i} Clientes: as dividas
de clientes estdo mensuradas ao custo menos qualquer perda de imparidade, (ii) Outras dividas de terceiros: ao
custo, (iii) Fornecedores e de outros terceiros: estas dividas encontram-se mensuradas pelo método do custo, {iv)
Empréstimos: registados no passivo pelo custo, {v) Periodiza¢des: as diferengas entre os montantes recebidos e
Instrumentos pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas «Qutros créditos a receber», «Qutras
Financeiros dividas a pagar» e «Diferimentoss, (vi) Caixa e depésitos bancirios: correspondem aos valores imediatamente
realizaveis e (vii) Beneficios de empregados: sdo reconhecidas como gastos no periodo {incluindo o direito a férias e
subsidios de férias relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de Dezembro de cada ano,
sendo somente pago durante o perfodo seguinte) em que os servicos sdo prestados por contrapartida do
reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

0O rédito do contrato compreende (i) a quantia inicial de rédito acordada no contrato e (ii) as varia¢des no trabalho,
reclamacdes e pagamentos de incentivos do contrato, até ao ponto em que seja provdvel que resultem em rédito e
estejam em condig¢Bes de serfiavelmente mensurados.

Contratos de O rédito do contrato é mensurado peio justo valor da retribui¢3o recebida ou a receber.

construgao Quando o desfecho de um contrato de construgdo possa ser fiavelmente estimado, o rédito e os custos associados
deverdo serimputados aos diferentes periodos de acordo com o0 método da percentagem de acabamento, segundo o
qual o rédito e os custos do contrato sdo reconhecidos na demonstragdo de resultados nos periodos contabilisticos
em que o trabalho com o qual se relacionam seja executado.

As taxas utilizadas correspondem as taxas permitidas e legalmente em vigor, com base na aplicacdo do Decreto

Regulamentar 25/2009, de 14 de Dezembro, Série I, n.2 177, variando de acordo com os seguintes periodos:
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Métodos de depreciagdo, vidas tteis e

SR I L dos Egquipamento Equipamento de Equipamento Outros ativos
taxas de deprecia¢do usadas nos ativos r yilf 1 P
3 basico transporte administrativo fixos tangiveis
fixos tanglveis Terrenos
kY
Vidas dteis - 10-20 anos 1-14 anos 4anos 3-5anos 4-10anos
Taxas de depreciagao - 5,00%-10,00%  7,14%-100,00% 0,25 20,00%-33,33% 10,00%-25,00%
Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas
Métodos de depreciagao - constantes, por  constantes,por  constantes,por  constantes,por  constantes, por
duodécimos duodécimos duodécimos duodécimos duodécimos

A moeda de relato utilizada neste anexo é o Euro.
3.2. Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparagdo das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e estimativas e utilizados
diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as quantias relatadas

de rendimentos e gastos do periodo.
3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operages, a

partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa.
4. Fluxos de caixa

Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancarios:

(volores expressos em euras)

31.12.2017 31.12.2016

1
Meios financeiros liquidos constantes do balango Quantias Quantias Quantias Quantias
disponiveis para |ird |z para | Totais disponiveis para |irdifpesibinis para
uso | uso uso uso

Numerario 7 864,05

11118,37 11 118,37

7 864,05

Subtotais 7 864,05 7 864,05 11 118,37 11118,37

Depdsitos a ordem 3093 074,02 3093 074,02 3418973,14 3418973,14
Depésitos bancarios

Subtotais 3093 074,02 3093 074,02

3418973,14

341897314

Totais 10K | 3100 338 OF 343009151 3430 051,51

ANEXO Pag. 35de 52



RELATORIO E CONTAS 2017 /i'///
47

5. Partes relacionadas

A H TECNIC — Construcdes, Lda. é uma subsidiaria da H-MBO |1, SGPS, SA, fazendo parte do Grupo H-MB® o

qgual tem a seguinte configuragdo:

HhiB0, SGPS

=
HCl Constragdes,
§A

W_mf.am_ 4 . .

f . e B — - B
St NaturaBahia
(Brast)

5110 [tAaput]

HA1 Hsalvador RABAL

(50%)

joen) {92,15%) {100%)

As transacgoes realizadas com partes relacionadas apresentam a seguinte decomposig¢do:

(voloves expresses em ewos)
31.12.2017 31.12.2016

Saldos pendentes em 31.12.2016 Saldos pendentes em 31.12.2015

Quantias dos saldos pendentes com partes relacionadas

. Qutros ativos . Qutros ativos
Clientes L ¢ Fomecedores Clientes 7 4 Fornecedores
financeiros financeiros
|
| =
{H-BBO, 5GPS
Empresa-mae -

Subtotais

832 074,55 (2629 331,61)

587 253,54 {3 591 508,06)

Outras partes
relacionadas H 976 000,00 10 683,23 976 000,00

976 000,00  (2629331,61) 597 936,77 976000,00 (3 591508,06)

3 E-000,008

Durante o ano de 2014, a HCI Construgdes, S.A. cedeu a sua participagdo financeira na H-TECNIC, Construgdes

Lda, a H-MBO SGPS, S.A e, no mesmo ano, a H-TECNIC, Construgdes Lda. adquiriu 15,25% do capital social da

HCINT — Empreendimentos Internacionais, Lda.
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6. Ativos fixos tangiveis

O movimento ocorrido no valor dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciacBes

ajustamentos, foi o seguinte:

[VRIES DIENETSON BT N

Terrenos e Edificios . X Equipamento, B
T . . Equipamento | Equipamento L ~ ' Outros ativos <
Ativos fixos tangiveis TECUrsos e outras x administrativ Totais
J bisico de transporte Haces ta
naturais construgdes o

Quantias brutas escrituradas 610030 95 566,47 426418,50 179325,49 301 783,69 1613124,15
Em

01.01.2016 {12 200,60) (91304,71) (284179,13) (168881,68) (266769,77) (823 335,89)

597829 4261,76 142 239,37 10443,81 35013,92 789 788,26

Adicoes 1727,93 9550,54 867891 19957,38

Depreciacdes (12 200,60) (3009,27) (69572,82) (10117,05) (18629,29)  (113529,03)

610030,00 97 294,40 426 418,50 188876,03 310462,60 1633081,53

Em
31122016 | i : (24401,20) (94313,98) (353751,95) (178998,73) (285399,06) (936 864,92)
{01.01.2017)

585 628,80 2980,42 72666,55 9877,30 25 063,54 696 216,61
Adicdes 2519,25 23286,47 17012,48 4085,26 46903,46
Alienacdes, sinistros e abates {24 508,78) {24 508,78)

(12440,09)  (3336,51)  (52194,01) (11772,19) (15539,73)  (95282,53)
19 631,60 19631,60

610030,00 99 813,65 425196,19 205 888,51 314 547,86 1655476,21.

(36841,29)  (97650,49) (386314,36) (190770,92) (300938,79) (1012515,85)

31.12.2017

Quantias liquidas escrituradas 573 188,71 21e63,16 38881,83 15117,59 13 609,07 642 960,36
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7. Inventdrios
No quadro seguinte apresentam-se as quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo:

{valores expressos em euros)

)

Quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante

o periodo Matérias-primas, | Matérias-primas,

subsididrias e de Totais subsidiarias e de Totais
consumo consumo

Inventdrios no comego do periodo

Compras 556 167,17 556 167,17 446 655,60 446 655,60

DevolucGes de compras

Descontos e abatimentos em
compras

Demonstra¢ao do custo das
mercadorias vendidas e das
matérias consumidas

556 167,17 556 167,17 446 655,60 446 655,60

Ofertas e amostras de inventdrios

Totais 556 167,17 556 167,17 446 655,60 446 655,60

Perdas em inventarios +
+

8. Investimentos associadas — Método de Equivaléncia Patrimonial

Nas demonstragoes financeiras individuais da H-TECNIC, encontra-se registado o seguinte investimento na

empresa associada:

{valores expressos em euros)

Pals de | AR it Quantia escriturada
Listagem dos investimentos significativos em subsididrias, entidades conjuntamente s I —— ado na g X
f constituicdo / P dos investimentos
controladas e associadas Percentagern de Percentagem nos contabilizagdo ‘
no fim do perfodo

sede social interesse detido direitos de voto

panhan Associadas
2017 | Subtotais

Totais |

O investimento em causa na empresa associada foi contabilizado usando o método de equivaléncia
patrimonial, uma vez que existe explicita influéncia da H-TECNIC sobre a H-CINT, uma vez que os membros da

Administragdo sdo comuns.
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Neste método o investimento numa entidade é inicialmente reconhecido pelo custo e a quantia escriturada é

aumentada ou diminuida para reconhecer a parte do investidor nos resultados da investida depois da data de
aquisicdo. A parte do investidor nos resultados da investida é reconhecida nos resultados do investidor. As

distribui¢des recebidas de uma investida reduzem a quantia escriturada do investimento. |

Durante o ano de 2014, a H-TECNIC adquiriu 15,25% do capital social da HCINT, Empreendimento

Internacionais, Lda.

(valores expressos em euros)

'| Quantia Quantia
escriturada dos L escriturada dos
Parte no Variagdes nos ¥ o - ¥
E AlienacSes imparidade investimentos
o resuftado E Feprics |
noinicio do nofim do

periodn patiado

Investimentos e desinvestimentos em subsididrias e associadas | investimentos Aguisicdes

| Iavestimentos
reconhecidos pelo i 7 {2465,12)
Periodo método da equivaléncia

4 480,68

2017 patrimonial Subtotals
Totais

| Investimentos
reconhecidos pelo

4274,41

2788,28

(116,89) 6945,80
Periodo

2016 | Subtotais 4274,41 2788,28 {116,89) 0,00 0,00 6945,80

9. OQutros ativos financeiros

Contempla um empréstimo concedido a sociedade HCINT, Empreendimentos Internacionais, LDA no montante

de 976.000 euros.

10. Contratos de construcao

A empresa adota o método da percentagem de acabamento para o reconhecimento dos réditos e dos gastos

das obras em curso.

Segundo este método, o rédito contratual é balanceado com os gastos contratuais incorridos ao atingir a fase
de acabamento, resultando no relato de rédito, gastos e lucros que possam ser atribuiveis a proporcdo de
trabalho concluido. O rédito e os custos dos contratos associados ao contrato de construcdo sdo reconhecidos
na demonstragdo dos resultados, como rédito e gastos, respetivamente, nos periodos contabilisticos em que o
trabalho seja executado, qualquer excesso esperado dos custos totais do contrato sobre os réditos totais do

contrato é reconhecido imediatamente como um gasto.

Os custos esperados de garantias a clientes previstas em contratos de construgdo, é anualmente apurado pelo

volume de produgdo anual e o histérico de gastos suportados com as obras em periodo de garantia. No
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entanto, dado que a H TECNIC — Construgdes, Lda. ndo regista qualquer historial com gastos incorridos durante

o periodo de garantia, ndo se encontra reconhecida qualquer provisdo nos exercicios de 2016 e 2017.

Apresenta-se adiante a sintese da posigao das obras em curso no final do exercicio de 2017:

"4
{valores expressos em euros}

Produca
a2 Custos Orcamento Producao Real Custo Real Prod. Dif Acresc. Prod.

Orcamento

2 257 899,55 1930 390,95 1808 908,28 1531 208,47 151 142,20 109 282,86

11. Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber.

Para o reconhecimento dos réditos e dos gastos das obras relativas aos contratos de construgao em curso foi
adoptado o método da percentagem de acabamento. De acordo com este método, no final de cada exercicio,
os réditos diretamente relacionados com as obras em curso sdo reconhecidos na Demonstragdo dos
Resultados em fung¢do da sua percentagem de acabamento, a qual é determinada pelo racio entre os custos

suportados até a data do Balanco e os custos totais estimados das obras.

As diferengas entre os réditos apurados através da aplicagdo deste método e a faturagdo emitida sdo

contabilizadas nas rubricas Outros ativos correntes ou Diferimentos, consoante a natureza da diferenca.

O rédito de juros € reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que beneficios

econdémicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

{walgres expressos em euros]
Periodo 2017 | Periodo 2016

Quantias dos réditos reconhecidas no < Proporcao face ao o e e Proporgdo face ao |WVarnag#o percentual
editos Fa ! J
periodo 'o total dos reditos face aos réditos b total dos réditos | face aos réditos
reconhecidos no 7 : reconhecidos no L | :
reconhecidos no reconhecidos no ] | reconhecidos no reconhecidos no
periodo ¥ : periodo ¥ | 3
perodo penodo anterior pericdo perfodo anterior

Prestacdo de servicos 5800 841,07 100,00% (37,96%) 9350 642,36 100,00% 32,82%
luros 9,90 0,00% (94,33%) 174,56 0,00% 2314,38%

Totais 5 800 850,97 100,00% (37,96%) 9350 816,92 100,00% 32,82%

12. Imposto sobre o rendimento

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo por parte das

autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), exceto quando
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tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecgdes,
reclamacGes ou impugnacdes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados ou

SuUspensos.

Deste modo, as declarages fiscais da Sociedade, dos anos de 2013 a 2017, poderdo vir ainda a ser sujeitas a

revisao.

E entendimento da Administracio da Empresa que eventuais correcdes resultantes de revisdes/inspe¢bes por
parte das autoridades fiscais a estas declaragdes de impostos ndao terdo um efeito significativo nas

demonstragdes financeiras em 31 de Dezembro de 2017.

Nos termos do artigo 882 do Cdédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas a Empresa

encontra-se sujeita adicionalmente a tributagdo auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas previstas

no artigo mencionado.

Okees ExvERiSS W ELTOL
Demonstragdo do relacionamento entre o lucro contabilistico e os Eefigia2017 i |_ REHPEEO
gastos/(rendimentos) de impostos Base Taxa Imposto | Base Taxa impasto
Produto do lucro contabilistico Resultade liquido do perfodo 310 405,12 374 615,99
(Resultado antes de impostos) Gakros | ee] tos)de | 4 164.47
multiplicado pela(s) taxa(s} de | = iR e 100 770,63 112 4
T E IR, | Resultado antes de impostos 411 175.75" 24515 A% i 29,00% 11216447
Ajustamentos para Lucro/(Prejuizo fiscal) 4 400,76 47 336,04
Lucro/(Prejuizo fiscai) 415 576,51 534 116,50
Dedugao de perdas fiscais
Matéria coletdvel / colecta 415 576,51 24,25% 100770,63 534 116,50 21,00% 112 16447

Outras componentes do imposto {derrama, tributagdo auténoma, etc.}

11216447

Imposto corrente 100 770,63

Imposto diferido

Gastos/{rendimentos) de impostos e taxa efetiva média 411 175,75

[refonat axprexsan rm eorce)

Quantias dos principals componentes de (gasto}/rendimento de impostos
Totais. a Totais
Ajustamentas reconhecidos no periodo de impaostos correntes de periodos anterlores =
{100 770,63) (100770,63) {112 164,47} {112 16447}
(Gastos)/

rendimentas por
impostos diferidos

Imposto sabire o
rendimento do

(100 770,63) {100 770,63} (112 164,47) {112 164,47)

Totais
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13. Capital Préprio

O capital realizado encontra-se inteiramente subscrito e realizado.

A constituicdo da reserva legal respeita o disposto no artigo 2952 do Cddigo das Sociedades Comerciais.

As restantes rubricas de capital préprio encontram-se detalhadas no Mapa de Alteracdes ao Capital Préprio,

apresentado previamente nas Demonstracdes Financeiras.

14. Instrumentos financeiros

14.1 Clientes

Apresenta-se em seguida reconciliacdo entre as quantias brutas e liquidas da conta de clientes relativas aos

exercicios de 2016 e 2017:

{valores expressos em euros)

31.12.2017 | 31.12.2016

Reconciliac3o entre as quantias brutase as

quantias liquidas por classe de ativos sujeitos a Depreciagdes e Perdas por Deprecia¢des e Perdas por
perdas de imparidade Quantias bnutas | amortizacSes imparidade Cusetias liguidas| Quantias brutas | amortizagoes imparidade | Cuatia Bauidas
acumuladas acumuladas acumuladas acumuladas

Clientes 1768 304,81 (24 609,00} 1743 695,81 1293 653,77 {24 609,00} 1269 045,77

Totais 1768 304,81 (24 609,00) 1743 695,81 1293 653,77 (24 609,00} 1269 045,77

O detalhe das imparidades e respetivas reversées reconhecidas durante o periodo encontra-se espelhado no

quadro seguinte:

[ O DY ESE0E BI EUTTS]

Acimmdacs em
31.12.2016 {01-
01-2017)

Hecoehaeckdzs no| Revertidas no
periodo | periodo

Acurmilscas em | Reconhecidas no| Revertidas no
01.01.2016 perioda periodo

Ragudarizegio de | Acumuladas =m

Perdas porimparidade incobraveis 31.12.2017

{24 609,00)

(24 603,00)

Clientes {24 609,00}

{24 609,00} {24 603,00) (24 609,00)
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14.2 Fornecedores

O detalhe da rubrica de Fornecedores em 2016 e 2017 foi o seguinte:

fwaiores exprassas em eurns)
|

Fornecedores 31.12.2017 31.12.2016

259 352,07

Qutros 211 790,35

Fornecedores - Canta Corrente : Partes Relacionadas 2932873,26 3591 508,06

Total 3 144 b6d,61

14.3 Qutros créditos a receber e outras dividas a pagar

{valoras expressos &m euros)

QOutros créditos a receber 31.12.2017 | 31.12.2016

Ao Pessoal 0,00
L

Subtotais 0,00 2511,73

Devedores por Diversos 109 282,86 173 998,02
Outros créditos a acréscimos de —— e —
receber rendimentos Subtotais 109 282,86 173 998,02

2511,73

Qutros Devedores e Diversos 1296 851,95 1653 599,71

Credores Subtotais 1296 851,95 1653 599,71

fvalares expressos &m eurosl

Outras dividas a pagar 31.12.2017 | 31.12.2016
) rgdos Sociais = 7170,11 2194,00
Subtotais 717011 2194,00

Pessoal

140802,75 135 416,18

Credores por acréscimos : : 149 165,95 168931,85
de gastos

Subtotais 289 968,70 304 348,03

Qutros 0,00 8 871,55
Subtotais 0,00 8 871,55
Total

Outros credores =
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14.4 Diferimentos

Os saldos dos diferimentos (ativos e passivos) em 31.12.2016 e 31.12.2017 apresentavam a seguifite

composi¢do:

{valores expressos em curos)

Diferimentos Activos 31.12.2017 31.12.2016

17 430,33
17 430,33

6735,89
6 735,89

Diferimentos Gastos a reconhecer

Diferimentos Passivos 31.12.2017 31.12.2016

Facturagdo Diferida 151 142,20 18 223,21

Rendimentos a

Diferimentos
reconhecer 151 142,20 18 223,21

15. Outras informacgdes

15.1 Outras informacoes

O saldo da conta Estados e outros entes publicos (saldo devedor e credor) a 31.12.2016 e a 31.12.2017

apresentava a seguinte decomposigao:

[walore s expressos em euros)

Estado e outros entes publicos 31.12.2017 31.12.2016

IVA - imposto a recuperar 96 364,60 42 318,93

Saldo devedor IRC - imposto estimado 5787,73 5340,74

11 141,65

Retencdo de impostos sobre rendimentos 21 277,88

19 629,86
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15.2 Fornecimentos e servicos externos

A conta “Fornecimentos e servicos externos” referente aos periodos de 2016 e 2017 apresentava a seguinte

decomposicao:

{valores expressos em euros}
Fornecimentos € Servicos Externos Periodo 2017 Periodo 2016

Subcontratos- ! 2286 921,76 5937 396,94
Trabalhos Especializados 163 603,69 424 267,37
Publicidade e Propaganda 881,08 229,65
Vigilancia e Segur-anca = 25018,79 18 535,63
Honorarios . 7 792,04 13732,81
Conservagao e-;?eparacéo : 30 884,91 21 089,05

Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rapido 93 373,55 80 661,23

W EVCIGET 5 244,67 4 605,48

Electricidade ¥ 5013,09 1842,73
Combustiveis i 90 482,79 70 681,60
Agua 363911 624,97
Outr.os fluidos m 3196,01 10 559,02
DeslocacGes e Estadas : - 73 535,71 66 707,68
Transporte d; .M(-ercadorias 17 947,63 8 030,10
Rendas e Alugures 5 379 625,10 174 787,88
Comunicagoes . 8 813,99 7 288,02
Seguros 40952,46 23 515,06
Contencioso e Notariado . 529,00 1775,22

Despesas de Representagao ¥ 20,00

Limpeza, Higiene e Conforto ] . 3 040,67 1937,09

Outrt;s Servicos ] 90 879,73 196 860,96

Totais 3331395,78 7 065 128,49
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15.3 Gastos com pessoal

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

{wolores expressos em euros)

Gastos com pessoal Periodo 2017 Periodo 2016
Remuneragdes Orgdos Sociais - 191322,16 187 635,73
Remuneragdes do Pessoal 927 463,23 792 977,40
Encargos com Remuneragoes 192 347,88 175 233,85
Seguros de Acidentes de Trabalho 18 138,56 14 295,36
Gastos de Acgdo Social g 2084,41 1352,27
Outros Gastos com Pessoal : 3358,40 3234,45

Totais 1334714,64 1174 729,06

No exercicio de 2017 a H-TECNIC registou um nlGmero médio de trabalhadores de 36 (o nimero médio de

trabalhadores em 2016 foi de 34).

15.4 Outros rendimentos e outros gastos

As contas “Outros rendimentos e ganhos” e “Outros gastos e perdas” apresentaram a seguinte decomposi¢do

no periodo de 2016 e 2017:

(volores expressos em euros)

7 Periodo 2016

0,00 0,00

3 4] 250,15 197,92

0,00 0,00

Outros rendimentos 0,00 0,00
0,00 0,00

Qutros 650,40

0,00

116,89

Correcgbes de exercicio_; iaiter'ig_r_gf__ T 0,00
Impostos e multas fiscais 11717,76 12 368,82
Insuficiéncia de estimativa 16 074,88 15 619,54
4877,18 0,00
6 798,00

Qutros gastos
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15.5 Juros e rendimentos similares obtidos e Juros e gastos similares suportados

As contas de juros referentes ao periodo de 2016 e 2017 apresentavam a seguinte decomposigdo:

(wlicres expressns em euros)

3151200 17 A E = 141 25

Juros e outros rendimentos financeiros 9,90

luros e rendimentos |
similares obtidos

32077,23

| Outros gastos e perdas financeiras 30732,71
Juros e gastos r— 5 17

i 30732,71
similares suportados

32 077,23

3207723

16. Responsabilidades da empresa por garantias prestadas

Em 31 de Dezembro de 2017, existiam garantias de obras prestadas a clientes no valor de 1.213.833,16 euros.

17. Acontecimentos apds a data do balanco

A data em que as demonstragoes financeiras estdo autorizadas para emissdo é 31 de Maio de 2018.

Estas demonstragdes financeiras foram autorizadas para emissdo pela Administragado.
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Técnico rgsp6n/'\?el

4
v

A Administracdo

Jodo Paulo Oliveira Batista

L

¥ (L

Jodo Antdnio C. Farinha
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